

平成25年3月期第2四半期連結決算 及び 平成25年3月期連結業績予想(米国基準)ハイライト

(単位: 億円)

経営成績	第2四半期連結累計期間			前年同期	増減額	
	第1四半期	第2四半期	当上半期		比率(%)	
収益	11,798	11,861	23,659	26,290	△ 2,631	△ 10.0
売上総利益	2,019	1,911	3,930	4,539	△ 609	△ 13.4
その他の収益・費用						
販売費・一般管理費	△ 1,254	△ 1,261	△ 2,515	△ 2,543	28	
貸倒引当金繰入額	△ 45	△ 27	△ 72	△ 49	△ 23	
利息収支	△ 40	△ 23	△ 63	△ 24	△ 39	
受取配当金	354	110	464	389	75	
有価証券売却損益	58	99	157	119	38	
有価証券評価損	△ 113	△ 71	△ 184	△ 154	△ 30	
固定資産処分損益	13	2	15	14	1	
固定資産評価損	0	△ 2	△ 2	△ 21	19	
暖簾減損損失	-	-	-	△ 19	19	
雑損益	△ 113	△ 14	△ 127	65	△ 192	
その他の収益・費用合計	△ 1,140	△ 1,187	△ 2,327	△ 2,223	△ 104	
法人所得税及び持分法損益前利益	879	724	1,603	2,316	△ 713	△ 30.8
法人所得税	△ 361	△ 415	△ 776	△ 1,091	315	
持分法損益前利益	518	309	827	1,225	△ 398	△ 32.5
持分法損益	601	372	973	1,240	△ 267	
非支配持分控除前四半期純利益	1,119	681	1,800	2,465	△ 665	△ 27.0
非支配持分帰属四半期純利益	△ 75	△ 42	△ 117	△ 192	75	
四半期純利益(三井物産株に帰属)	1,044	639	1,683	2,273	△ 590	△ 26.0
包括損益(三井物産株に帰属)	△ 538	679	141	△ 327	468	△ 143.1
営業利益(日本の会計慣行に基づく)	720	623	1,343	1,947	△ 604	△ 31.0

主な増減要因
【売上総利益】 金属資源: 鉄鉱石価格下落 エネルギー: 石炭価格下落、石油トレーディング減益 生活産業: 前年同期 コーヒー時価評価損振戻し益
【販売費・一般管理費】 前年同期と同水準
【貸倒引当金】 小口の集積 (前年同期 小口の集積)
【利息収支】 受取利息減
【受取配当金】 LNGプロジェクトからの配当金増加
【有価証券売却損益】 IH上場に伴うみなし売却益、日本ユニシスほか (前年同期 Multigrain公正価値評価益ほか)
【有価証券評価損】 新日本製鐵、三井化学ほか (前年同期 Formosa Epitaxyほか)
【固定資産処分損益】 小口の集積 (前年同期 小口の集積)
【固定資産評価損】 小口の集積 (前年同期 小口の集積)
【暖簾減損損失】 なし (前年同期 小口の集積)
【雑損益】 探鉱費用、為替損益ほか (前年同期 Shark Bay補償金、探鉱費用ほか)
【持分法損益】 減少・Valepar 鉄鉱石価格下落、為替要因 ・RRMC 鉄鉱石価格下落、数量増 ・Collahuasi 販売数量減少 ・海外発電事業 時価評価損益悪化 増加・前年同期 TPV Technologyほか投資減損

キャッシュ・フロー	当上半期	前年同期
営業活動	2,271	915
投資活動	△ 5,227	△ 2,320
(フリーキャッシュ・フロー)	△ 2,956	△ 1,405
財務活動	1,794	906
換算差額	△ 203	△ 473
現金・現金同等物の増減額	△ 1,365	△ 973

オペレーティング・セグメント情報(※)	<売上総利益>			<四半期純利益(損失)(三井物産株に帰属)>			
	当上半期	前年同期	増減	当上半期	前年同期	増減	主な増減要因
鉄鋼製品	181	224	△ 43	△ 8	45	△ 53	・鋼材市況下落 ・新日本製鐵株評価損
金属資源	755	1,101	△ 346	497	1,118	△ 621	・鉄鉱石価格下落、銅販売数量減
機械・インフラ	467	437	30	90	100	△ 10	・海外発電事業 デリバティブ時価評価損益悪化 ・前年同期 新造船取引に係る見込損失
化学品	331	345	△ 14	△ 9	77	△ 86	・トレーディング不調 ・三井化学株評価損
エネルギー	975	1,085	△ 110	789	874	△ 85	・石炭価格下落 ・LNGプロジェクトからの受取配当金増加
生活産業	535	610	△ 75	48	136	△ 88	・Multigrain 早魃による大豆収穫量減少 ・前年同期 コーヒー先渡契約時価評価損振戻し益
次世代・機能推進	284	258	26	59	△ 241	300	・日本ユニシス株売却益 ・前年同期 TPV Technologyほか投資減損
米州	339	386	△ 47	88	103	△ 15	・Novus 販売価格下落・棚卸資産評価損
欧州・中東・アフリカ	73	88	△ 15	△ 5	△ 5	0	
アジア・大洋州	52	62	△ 10	168	258	△ 90	・豪州資源子会社業績持分減
合計	3,992	4,596	△ 604	1,717	2,465	△ 748	
その他及び調整・消去	△ 62	△ 57	△ 5	△ 34	△ 192	158	
連結合計	3,930	4,539	△ 609	1,683	2,273	△ 590	

※ 当第2四半期連結累計期間よりオペレーティング・セグメントを変更しています。この変更に伴い、前年同期のオペレーティング・セグメント情報を修正再表示しています。また、当第2四半期連結累計期間より、本部経費のオペレーティング・セグメントへの賦課方法を変更しました。詳細は決算短信の7頁を参照下さい。

平成25年3月期年間業績予想	年間業績予想	期首計画(5月公表)	前期(平成24/3期)
売上総利益	7,800	8,700	8,783
販売費・一般管理費	△ 5,250	△ 5,300	△ 5,148
貸倒引当金繰入額	△ 150	△ 100	△ 151
営業利益	2,400	3,300	3,484
利息収支	△ 50	△ 100	△ 54
受取配当金	750	700	865
有価証券・固定資産関係損益等	△ 100	△ 100	△ 163
法人所得税及び持分法損益前利益	3,000	3,800	4,132
持分法損益前利益	1,400	1,950	2,406
持分法損益	1,900	2,250	2,321
当期純利益(三井物産株に帰属)	3,100	4,000	4,345

一株あたりの配当金(円)	中間(実績)	期末(予想)	年間(予想)	配当性向
当期予想	22.00	21.00	43.00	25.3%
前期実績(平成24年3月期)	27.00	28.00	55.00	23.1%

<参考> 主要指標推移	当上半期	前年同期
為替(円/米ドル:期中平均)	78.97	79.16
為替(円/豪ドル:期中平均)	80.77	84.30
金利(円LIBOR3M平均)	0.19%	0.19%
金利(米ドルLIBOR3M平均)	0.44%	0.29%
当社連結油価(米ドル/bbl)	\$117/bbl	\$104/bbl
為替(円/米ドル:期末レート)	77.60	82.19
日経平均(期末終値)	8,870.16	10,083.56

財政状態	平成24年9月末	平成24年3月末	増減
総資産	89,192	90,118	△ 926
株主資本	26,033	26,413	△ 380
有利子負債(現預金等控除後)	24,396	21,428	2,968
ネットDER(倍)	0.94	0.81	0.13

【総資産】  
・取引数量減により売上債権が減少。  
・円高の一方、拡張及び新規投資により投資・固定資産が増加。  
【株主資本】  
純利益の積み上げがあるが、外貨換算調整勘定が悪化したほか、株価下落により未実現有価証券保有損益が減少。

(注) 本資料における業績予想や将来に関する記述は、本資料の発表日現在において入手可能な情報及び本資料発表日現在における将来の業績に影響を与える不確実な要因に関わる仮定を前提としています。実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。